
Cl:6.2.7 2020 / 63
N∙1161 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI MONDOVÌ. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. CUP I98B20000320001. FORNITURA E 
POSA GRIGLIA PER AREAZIONE LOCALE RICOVERO PRODOTTI FITOFARMACI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’OPERATORE 
ECONOMICO TOMATIS S.R.L. CON SEDE IN SAVIGLIANO (CN) SMART CIG Z4E3744CDD . 
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 N
. 

1
1

4
3

 D
E

L
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

D
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

F
A

B
R

IZ
IO

 F
R

E
N

I 
e 

st
am

p
at

o
 i

l 
g

io
rn

o
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

S
i 

at
te

st
a 

ch
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i.

P
ro

v
in

ci
a 

d
i 

C
u

n
eo

, 
0

1
/0

8
/2

0
2

2
. 

F
ir

m
a 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_



 Premesso che
con determinazione n. 2468 del 20/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo ad 
oggetto: IIS "Giolitti Belisario" di Mondovì. Interventi di manutenzione straordinaria per 
adeguamento normativo. CUP I98B20000320001, così come previsto dall’art. 23 commi 7/8 del 
D.Lgs n. 50/2016, per un importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 73.800,00 a base di gara 
(compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.800,00) ed € 26.200,00 a disposizione 
dell’Amministrazione.

Con determinazione n. 813 del 07/06/2022 i suddetti lavori sono stati aggiudicati definitivamente 
all'operatore economico NOBER S.r.l. con sede in Cuneo, per un importo netto contrattuale di € 
72.885,60 comprensivo di € 1.800,00 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 22%.

Considerato che
allo stato attuale dei lavori si rende necessario realizzare, tramite un’apposita griglia, l’areazione 
permanente del locale di ricovero dei prodotti fitofarmaci presso l’edificio sede dell’istituto IIS 
"Giolitti Belisario" di Mondovì;

Evidenziato che
a tal fine si è provveduto, per ragioni di economicità, efficienza, celerità e rotazione degli incarichi a 
richiedere idoneo preventivo all’operatore economico TOMATIS S.R.L. con sede in Savigliano 
(CN), in possesso dell’abilitazione per l'esecuzione delle attività sopra citate, che ha indicato la 
propria disponibilità ad effettuare l’intervento richiesto, come da preventivo acquisito agli atti, 
protocollo n. 45387 del 25/07/2022, presentando un’offerta di € 750,00 oltre I.V.A. al 22%, per un 
totale di € 915,00;

Considerato che  
L’offerta appare congrua al RUP; 

Viste
le linea guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019 e aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che

sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 

servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge 
n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 

all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022; 

l’inserimento dell’intervento in oggetto nel PNRR rende applicabile quanto previsto all’art. 50 
del Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Preso inoltre atto che

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 N
. 

1
1

4
3

 D
E

L
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

D
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

F
A

B
R

IZ
IO

 F
R

E
N

I 
e 

st
am

p
at

o
 i

l 
g

io
rn

o
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

S
i 

at
te

st
a 

ch
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i.

P
ro

v
in

ci
a 

d
i 

C
u

n
eo

, 
0

1
/0

8
/2

0
2

2
. 

F
ir

m
a 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_



in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 in materia di appalti 
finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, ci si avvale delle facoltà di cui all’ articolo 47, c.7 
del medesimo Decreto Legge, ricorrendone i presupposti in relazione all’oggetto, alla tipologia, alla 
natura e alla durata dei lavori di cui al presente provvedimento.   

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1055 del 15/07/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del Decreto 
Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021, all’operatore economico TOMATIS SRL, con 
sede in Savigliano (CN) la realizzazione dell’areazione permanente del locale di ricovero dei 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 N
. 

1
1

4
3

 D
E

L
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

D
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

F
A

B
R

IZ
IO

 F
R

E
N

I 
e 

st
am

p
at

o
 i

l 
g

io
rn

o
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

S
i 

at
te

st
a 

ch
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i.

P
ro

v
in

ci
a 

d
i 

C
u

n
eo

, 
0

1
/0

8
/2

0
2

2
. 

F
ir

m
a 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_



prodotti fitofarmaci mediante la fornitura e la posa di un’apposita griglia nell’ambito 
dell’intervento relativo a: IIS "GIOLITTI BELISARIO" DI MONDOVÌ. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. CUP 
I98B20000320001, presso l’edificio sito in Mondovì (CN), sede dell’Istituto “Giolitti - Bellisario”;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 915,00 a 
favore dell’operatore economico TOMATIS SRL, con sede in Savigliano (CN), trova copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata individuata sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile; 

Creditore Oggetto
Importo 

Impegno
Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

TOMATIS SRL

Con sede in Via 
dell’Artigianato 1

CAP 12038 
SAVIGLIANO (CN) 

C.F.  e P. I.V.A. 
00168880045

realizzazione 
dell’areazione 
permanente del locale 
di ricovero dei prodotti 
fitofarmaci mediante 
la fornitura e la posa 
di un’apposita griglia 
nell’ambito 
dell’intervento relativo 
a: IIS "GIOLITTI 
BELISARIO" DI 
MONDOVÌ. 
INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
PER 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO. CUP 
I98B20000320001 
(lavori in economia)

€

915,00 

OPERA 1303 
(01110)

04022.02.8610
0003 –

“ACQUISIZIO
NE DI BENI 
IMMOBILI E 

LAVORI 
RELATIVI AD 

EDILIZIA 
SCOLASTICA 
FINANZIATI 

ART.1 C.63-64 
L. 160/2019 “

Bilancio 2022

€ 

915,00

0 0

TOTALE € 915,00 € 915,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 
13 del 08/01/2021 - ART. 1 commi 63 - 64 legge n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 
del 30/12/2019 e convertito dalla legge n. 8 del 28/02/2020 € 100.000,00, importo “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

4. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 
materia;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze dietro presentazione di regolare 
fattura degli interventi effettuati, previa verifica del corretto svolgimento dell’intervento. 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Arch. Francolini Mirella.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 N
. 

1
1

4
3

 D
E

L
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

D
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

F
A

B
R

IZ
IO

 F
R

E
N

I 
e 

st
am

p
at

o
 i

l 
g

io
rn

o
 0

1
/0

8
/2

0
2

2
.

S
i 

at
te

st
a 

ch
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i.

P
ro

v
in

ci
a 

d
i 

C
u

n
eo

, 
0

1
/0

8
/2

0
2

2
. 

F
ir

m
a 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_



Il D
irig

e
n

te
F

a
b

rizio
 F

re
n

i

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1143 DEL 01/08/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 01/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 01/08/2022. Firma _______________________


